проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                     2019г                                                                                        №

Экз. №___

с.Большое Нагаткино

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по защите прав потребителей в муниципальном образовании «Цильнинский район»

В целях обеспечения осуществления мероприятий по реализации и защите прав потребителей в муниципальном образовании Цильнинский район,

а д м и н и с т р а ц и я п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по защите прав потребителей в муниципальном образовании «Цильнинский район» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Цильнинский район» Шубину З.Д.

Глава администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»                                                                          Г.М.Мулянов

Приложение

к постановлению администрации

МО «Цильнинский район»

от ____________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по защите
прав потребителей в муниципальном образовании Цильнинский район

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по защите прав потребителей в муниципальном образовании «Цильнинский район» (далее – Межведомственная комиссия) является совещательным органом и создается в целях обеспечения взаимодействия администрации муниципального образования Цильнинский район с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, администрациями сельских и городского поселений, общественными объединениями по вопросам реализации Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

1.2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными правовыми актами Ростовской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи Межведомственной комиссии

2.1. Проведение анализа состояния соблюдения законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей в различных секторах потребительского рынка.

2.2. Участие в осуществлении мер по созданию и совершенствованию механизма реализации законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей.

2.3. Организация просвещения потребителей.

2.4. Проведение мероприятий по обмену опытом работы между всеми ветвями  системы защиты прав потребителей.

3. Порядок работы Межведомственной комиссии

3.1. Межведомственная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, членов Межведомственной комиссии.

3.2. Персональный состав Межведомственной комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Цильнинский район».

3.3. Межведомственную комиссию возглавляет председатель Межведомственной комиссии.

3.4. Председатель Межведомственной комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Межведомственной комиссии;

б) назначает дату, время и место проведения заседания Межведомственной комиссии;

в) утверждает повестку заседания Межведомственной комиссии.

3.5. В отсутствие председателя Межведомственной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Межведомственной комиссии.

3.6. Секретарь Межведомственной комиссии:

а) ведет протокол заседания Межведомственной комиссии и оформляет решения Межведомственной комиссии;

б) организует работу по подготовке заседаний Межведомственной комиссии, формирует по согласованию с председателем Межведомственной комиссии повестку заседания, а также обеспечивает получение материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Межведомственной комиссии;

в) информирует членов Межведомственной комиссии о повестке заседания Межведомственной комиссии, дате, месте, времени его проведения, а также направляет им копии материалов, подлежащих к рассмотрению на заседании Межведомственной комиссии, не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения заседания Межведомственной комиссии;

г) обеспечивает учет и хранение документации по вопросам деятельности Межведомственной комиссии;

д) ведет протоколы заседаний Межведомственной комиссии;

е) организует рассылку копий протоколов (выписок из протоколов) заседаний Межведомственной комиссии ее членам;

ж) направляет заинтересованным органам заключения;

з) информирует инвесторов о заключениях;

и) направляет заинтересованным органам рекомендации.

3.7. Члены Межведомственной комиссии:

а) участвуют в обсуждении рассматриваемых Межведомственной комиссией вопросов, выработке и принятии по ним решений;

б) вносят председателю Межведомственной комиссии предложения по организации работы Межведомственной комиссии;

в) представляют секретарю Межведомственной комиссии материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Межведомственной комиссии;

г) осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе, делегирование полномочий не допускается.

3.8. Решения Межведомственной комиссии:

а) принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Межведомственной комиссии является решающим;

б) оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Межведомственной комиссии;

в) доводятся до сведения членов Межведомственной комиссии в двухнедельный срок.

3.9. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

4. Права Межведомственной комиссии

4.1. Запрашивать от органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных объединений потребителей, хозяйствующих субъектов документы, материалы и информацию, необходимые для выполнения возложенных на Межведомственную комиссию задач.

4.2. Приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений потребителей, хозяйствующих субъектов.

5. Заключительные положения

5.1. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляется управлением экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Цильнинский район».

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации МО «Цильнинский район»

«Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по защите прав потребителей в муниципальном образовании «Цильнинский район»

Проект постановления администрации МО «Цильнинский район» « Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по защите прав потребителей в муниципальном образовании «Цильнинский район» разработан в целях обеспечения взаимодействия администрации муниципального образования Цильнинский район с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, администрациями сельских и городского поселений, общественными объединениями по вопросам реализации Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

В связи с принятием данного правового акта дополнительного выделения средств из бюджета МО «Цильнинский район» не потребуется.

Первый заместитель Главы

администрации МО «Цильнинский район»
Е.А.Хайретдинова